
 

COMUNE DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.51 del 31/01/2023                        
(Proposta N° 53 del 26/01/2023 )

OGGETTO:
QUADRANTE REGIONALE NORD EST DEL PIEMONTE - AMBITO T3A E AMBITO 
T3B. PIANO STRATEGICO DI SVILUPPO INDUSTRIALE PRESENTATO DALLE SOC. 
CIM S.P.A E DEVELOG 4 S.R.L.  ADOZIONE.

L’anno duemilaventitre, il mese di Gennaio, il giorno trentuno,   nella sala delle 
adunanze del Palazzo Civico, in cui erano presenti  il Sindaco (Presidente) dott. 
Alessandro Canelli ed il Segretario Generale dott. Giacomo Rossi, si è riunita la Giunta 
Comunale in videoconferenza, ai sensi del Regolamento per il funzionamento della 
Giunta Comunale, adottato con deliberazione n° 347 del 19/07/2022.

La seduta, si è aperta alle ore 09:30,  con l’appello dei presenti effettuato dal Segretario 
Generale.

Il Segretario Generale attesta che nessun Assessore è collegato in videoconferenza, 
mentre risultano in presenza:

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO presente
CHIARELLI MARINA VICE SINDACO presente
ARMIENTI TERESA ASSESSORE presente
DE GRANDIS IVAN ASSESSORE presente
LANZO RAFFAELE ASSESSORE presente
MATTIUZ VALTER ASSESSORE presente
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE presente
NEGRI GIULIA ASSESSORE presente
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE assente
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE presente

Partecipa il Direttore Generale Dr Roberto Moriondo



N. 51 OGGETTO: QUADRANTE REGIONALE NORD EST DEL PIEMONTE - AMBITO T3A E 
AMBITO T3B. PIANO STRATEGICO DI SVILUPPO INDUSTRIALE PRESENTATO DALLE SOC. CIM 
S.P.A E DEVELOG 4 S.R.L.  ADOZIONE.

La proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata condivisa su Drive in data 30/01/2023 con tutti i componenti 
della Giunta Comunale che, espressamente interpellati dal Segretario Generale, affermano di averne preso visione

Su proposta dell’Assessore allo Sviluppo del Territorio ed Urbanistica Mattiuz Valter

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con la deliberazione della Giunta Regionale n. 51-8996 del 16 giugno 2008, pubblicata sul 
B.U.R. n. 26 del 26.06.2008 è stata approvata con modifiche “ex officio” la Variante Generale del Piano 
Regolatore Generale Comunale;  le modifiche ex officio sono state in parte oggetto di presa d’atto con la 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 18.12.2008 e recepite negli elaborati di PRG mediante 
apposito aggiornamento cartografico; successivamente all’approvazione della Variante Strutturale generale 
sono state approvate Varianti e modificazioni al PRG, i contenuti delle varianti approvate, delle deliberazioni 
di correzione di errori, di modifica e di adeguamento approvate sono stati assunti nei documenti di PRG;

Premesso altresì che Novara si colloca al centro del quadrante nord-ovest della pianura padana, 
sull’intersezione dei corridoi europei TEN-T n. V Lisbona – Kiev (Ovest Europa-Est Europa) e n. XXIV 
Rotterdam – Genova (Centro Europa-Sempione-Mediterraneo) e a livello nazionale il nodo di Novara e quello 
di Verona sono gli unici due punti di intersezione tra i corridoi. Novara inoltre gode di una posizione 
strategica a livello infrastrutturale sia su ferro che su gomma; il sistema territoriale del Quadrante Nord/Est 
dell’area piemontese si configura quale nodo trasportistico di primo livello, distretto logistico e di trattamento 
delle merci a servizio di una significativa area territoriale ricomprendente il retroporto di Genova e l’area 
milanese, sino a lambire i valichi alpini;

Ricordato:
- che in data 01.04.2011 è stato sottoscritto tra la Consulta Generale per l'Autotrasporto e la Logistica del 
M.I.T, la Regione Piemonte, la Provincia di Novara, i Comuni di Galliate - San Pietro Mosezzo e Novara, la 
Società CIM – Interporto di Novara -, la Società FS Logistica S.p.A, la Società F.N.M S.p.A,  la Società 
S.A.T.A.P. S.p.A,  l’ Atto di indirizzo per il sistema del traffico merci e la logistica del Nodo di Novara  <cfr 
presa d’atto con  DGR Piemonte 29.4.2011, n. 21-1957 pubblicata sul BUR n. 21 del 26.5.2011>, avente 
quale obiettivo la definizione dell’assetto funzionale, territoriale e infrastrutturale di Area Vasta afferente gli 
ambiti individuati negli atti di programmazione assunti dagli Enti Locali nell’intorno del polo logistico ed 
industriale novarese, attraverso la condivisione tra tutti i soggetti coinvolti di obiettivi e strategie di diverso 
ambito che consentano di avviare iniziative condivise di programmazione, coordinamento e realizzazione 
degli interventi, definendo le azioni che gli Enti sottoscrittori si impegnano ad assumere per lo sviluppo del 
Sistema del Traffico Merci e la Logistica del Nodo di Novara, con la dotazione di un Interporto/Terminale 
unico di rilevanza nazionale e di una corona di piattaforme logistiche connesse di funzionalità e di entità 
adeguata a livello quantitativo e qualitativo di traffico che il modulo interporto potrà indurre sul Nodo di 
Novara;
- quanto riportato all’art. 7  del predetto Atto di indirizzo “Impegni degli Enti”
“Le parti convengono che il coordinamento è in capo alla Provincia di Novara, quale soggetto propulsore 
nell’ambito della Cabina di Regia sul Nodo Infrastrutturale di Novara – il Comune di Novara si impegna a: 
b) attivare gli iter procedurali e operativi diretti alla realizzazione degli interventi e delle procedure .. 
adottando per quanto di competenza e coerentemente con gli indirizzi espressi dal presente atto, quale 
documento di riferimento Il Piano Strategico di Sviluppo Industriale che C.I.M. S.p.A si impegna a presentare 
al Comune stesso”;
- al fine di programmare una serie di interventi per adeguare le strutture dell'Interporto e del terminal CIM alle 
crescenti esigenze di movimentazione di traffico intermodale, CIM S.p.A. si era dotata di un Piano Strategico 



di Sviluppo Industriale 2011-2019 (PSSI), approvato in data 14/10/2011; successivamente, nel marzo 2012, 
veniva siglato un Protocollo d’Intesa tra Comune di Novara, Camera di Commercio e Cim Spa volto alla 
pianificazione dell’area attraverso la realizzazione di un masterplan e conseguente SUE avente quale finalità 
quella di definire la configurazione generale degli insediamenti e dei servizi nonché l’individuazione di un 
Landmark;

Dato atto che:
- l’area interessata è individuata dal PRGC del Comune di Novara come Ambito tematico Centro di 
interscambio (T3), ambito destinato alla realizzazione delle attrezzature, infrastrutture e servizi per 
l’intermodalità tra il trasporto su gomma ed il trasporto su ferro; l’art. 18.3 lett. d) delle NTA  prevede, in 
particolare, che:
“Fatto salvo il comparto in corso di attuazione, ad ovest della tangenziale, i nuovi interventi nei comparti 
T3c, T3d e T3b, dovranno essere sottoposti a:
1. verifica di rifunzionalizzazione ed integrazione degli impianti esistenti all’interno dello scalo ferroviario 
per attività connesse alla movimentazione delle merci ed all’intermodalità, attraverso la predisposizione di 
un piano strategico di sviluppo industriale da redigersi anche in linea con le strategie nazionali e regionali e 
secondo gli indirizzi condivisi con apposito atto dagli enti territoriali competenti.
2. Accordo di pianificazione con Regione Piemonte, la Provincia di Novara, il Comune di Novara e comuni 
contermini nel quale saranno definiti il tipo di strumento esecutivo e i perimetri degli ambiti da attivare 
nonché le misure di riduzione dell’impatto ambientale delle opere previste nel rispetto del contesto edificato 
esistente di Pernate….”;
-  l’area è definita per zone nel PTP della Provincia di Novara come Area riservata al C.I.M. e al polo 
logistico novarese; secondo l’art. 5.10 delle Norme del PTP “Direttive” l’area individuata sulle tavole di 
P.T.P.  è oggetto di vincolo esclusivo per le destinazioni intermodali, della logistica, della produzione e del 
terziario di servizio (non commerciale per grandi superfici);
- nel Piano Territoriale Regionale l’ambito è localizzato all’interno dell’areale Polo logistico regionale, 
sull’intersezione tra le direttrici europee n. 5 Lione-Trieste-Est Europa e n. 24 Centro Europa-Sempione-
Genova-Mediterraneo < cfr PTR Allegato A:
Ambiti di Integrazione Territoriale (AIT) e comuni di appartenenza – AIT Novara – Trasporti e logistica: 
l’area novarese va pensata come nodo trasportistico e distretto logistico (di “cattura” e di primo trattamento 
delle merci) di livello internazionale, all’incrocio dei Corridoi europei 5 e 24, in un ambito geografico che 
comprende il retroporto di Genova nell’Alessandrino e la prossimità della regione milanese (Milano, Fiera  a 
Rho-Pero, Malpensa), attraverso la creazione di sinergie di complementarietà a scala macroregionale.>;
- dal punto di vista operativo le attività presso l’Interporto di Novara si possono oggi distinguere  in tre macro 
aree: intermodalità, insediamenti per la logistica, servizi interportuali;

Atteso che la Soc. Centro Interportuale Merci CIM S.p.A. avente sede in Novara, i cui soci azionisti si 
individuano ora in Hupac S.A., Società Autostrada - S.A.T.A.P S.p.A, Banco PBM, Banca Intesa Sanpaolo 
S.p.A, Mercitalia Logistics S.p.A, PLC S.r.l., Confindustria Novara Vercelli Valsesia, e la Soc. Develog 4 
S.r.l., avente sede in Milano, hanno sottoscritto in data 06.09.2021 un Protocollo di Intesa  per lo sviluppo di 
un polo d’interscambio integrato di rango superiore per le aree CIM “Ambiti T3a e T3b”; con tale Protocollo 
le Parti hanno concordato tra loro alcune regole comuni di condotta e di cooperazione al fine di studiare e 
valutare soluzioni, anche tecniche e di dettaglio, che possano agevolare la realizzazione delle reciproche 
iniziative, nonché incrementare il valore e la fruibilità dei rispettivi ambiti, anche in ragione della loro 
contiguità spaziale e della connessione fisica tra gli stessi;

Rilevato che sul comparto Ambito T3b <area Est> è in corso la fase preparatoria per l’insediamento di 
un’area logistica per le merci connessa direttamente alla struttura intermodale; il Progetto, denominato 
Novara Ecologistica, presentato dal Soggetto Attuatore “Soc. Develog 4 Srl” si caratterizza come comparto 
logistico di completamento all’esistente Centro interportuale Merci CIM S.p.A. del Comune di Novara,  mira 
alla realizzazione di un polo logistico di rango superiore, integrato, efficiente e sostenibile, con  una superficie 
coperta pari a mq. 242.223,  strutturato su 4 magazzini indipendenti e scomponibili. Viene prevista la 
realizzazione di ampi interventi di mitigazione e rinaturalizzazione ambientale delle aree adiacenti la nuova 
previsione, oltre a interventi di compensazione ambientale in aree interne al Comune di Novara, lo schema 
concettuale del progetto del paesaggio prevede nella zona sud un’ampia fascia naturale di mitigazione con 



l’abitato di Pernate denominata “il bastione verde”. Dal punto di vista operativo le attività presso Novara 
Ecologistica si possono distinguere in due macro aree di intervento:
- insediamenti per la logistica
- servizi comuni per il polo integrato

Visto il documento titolato “Piano Strategico di Sviluppo Industriale” la cui ultima versione è stata acquisita 
al protocollo in data 24.01.2023 al prot. n. 9.397,  redatto dalle Soc. CIM S.p.A <Presidente del Consiglio di 
Amministrazione Sig. Cristoforo Canavese>, con sede in Novara e Develog 4 S.r.l. <Amministratore Unico 
Sig. Alberto Billi>, con sede in Milano, avente quale obiettivo quello di una  pianificazione e progettazione 
organica ed integrata del macro polo logistico novarese, in linea con l’Atto di Indirizzo per il sistema del 
traffico merci e la logistica del Nodo di Novara del 2011;

Ritenuto di condividere in linea tecnica i contenuti e di adottare il Documento  Piano Strategico di Sviluppo 
Industriale, di cui al precedente punto, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, 
redatto secondo quanto delineato nell’atto di indirizzo per il Sistema del Traffico Merci e la Logistica del 
Nodo di Novara del 2011, già ampiamente trattato al punto “Ricordato”, in considerazione del fatto che, con 
l'attuazione del predetto Piano il Comune di Novara potrà disporre di un interporto di primaria rilevanza 
nazionale e internazionale, strutturato con:
- un terminale intermodale unico caratterizzato dalla presenza di grandi player della logistica ferro-gomma, 
ove attestare i traffici merci generati dagli assi prioritari ferroviari TEN-T n. 6 Lisbona Kiev e n. 24 Genova 
Rotterdam, Porti Liguri e Cargo City, oltre al traffico merci di scala nazionale. Il terminale potrà altresì 
costituire il centro propulsivo di un più esteso sistema di piattaforme connesse, ovvero aree di sviluppo 
connesse sulla direttrice Ovest del Nodo, sulla direttrice Nord del Nodo e connessioni con insediamenti 
produttivi presenti sul territorio dell’Area Vasta, per la distribuzione e la gestione di attività logistiche;
- un’adeguata dotazione di servizi integrati volti a soddisfare le esigenze di persone, mezzi e attività operanti 
nel terminale;
- uno sviluppo di sistemi informativi avanzati e condivisi per organizzare, gestire e monitorare le attività 
terminalistiche e logistiche all’interno dell’Interporto di Novara attraverso un’unica piattaforma IT;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta né aggravio di spesa, né diminuzione delle entrate a 
carico del Comune;
Visti:
 - la Legge Regionale n. 56/77 e ss.mm. ed ii. “Tutela del suolo”;
- il Piano Territoriale Regionale approvato dal Consiglio Regionale della Regione
  Piemonte con propria DCR del 21.07.2011 n. 122 - 29.783;
- il Piano Territoriale Provinciale approvato dal Consiglio Regionale con DCR n. 383-
   28587 del 5 ottobre 2004;
- il Piano Regolatore della Città di Novara, approvato con la deliberazione della Giunta Regionale n. 51-8996 

del 16.6.2008, pubblicata sul B.U.R. n. 26 del 26.6.2008 e sue successive varianti;

Visti gli allegati pareri resi, ognuno per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 
267/2000, dal Dirigente del Settore 12 Sviluppo del Territorio e dal Dirigente del Settore 6 Risorse 
Finanziarie in merito alla proposta di deliberazione in esame;

Con voti unanimi, resi in forma di legge,

DELIBERA

per le motivazioni indicate in parte narrativa:

1. di prendere atto che in data 24.01.2023 al prot. n. 9.397 è stato acquisito il Documento  Piano Strategico di 
Sviluppo Industriale redatto dalle Soc. CIM S.p.A e Develog 4 S.r.l. avente quale obiettivo quello di una 
pianificazione e progettazione organica ed integrata del macro polo logistico novarese, in linea con l’Atto di 
Indirizzo per il sistema del traffico merci e la logistica del Nodo di Novara sottoscritto in data 01.04.2011 tra 
la Consulta Generale per l'Autotrasporto e la Logistica del M.I.T, la Regione Piemonte, la Provincia di 



Novara, i Comuni di Galliate - San Pietro Mosezzo e Novara, la Società CIM – Interporto di Novara -, la 
Società FS Logistica S.p.A, la Società F.N.M S.p.A,  la Società S.A.T.A.P. S.p.A;

2. di adottare, condividendone in linea tecnica i contenuti, il Documento Piano Strategico di Sviluppo 
Industriale di cui al punto 1., allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, in 
considerazione del fatto che, con l'attuazione del predetto Piano il Comune di Novara potrà disporre di un 
interporto di primaria rilevanza nazionale e internazionale;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta né aggravio di spesa, né diminuzione delle entrate 
a carico del Comune;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento a: MIT, Regione Piemonte, Provincia di Novara, Comuni 
di Galliate e San Pietro Mosezzo, FS Logistica S.p.A, F.N.M. S.p.A, S.A.T.A.P. S.p.A, CIM S.p.A, Develog4 
S.r.l

Con successiva e separata votazione, la Giunta, all’unanimità, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ed 
ii.

Letto, approvato, sottoscritto.



 IL SINDACO
   Dott. Alessandro Canelli 

 IL SEGRETARIO GENERALE
  Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente

______________________________________________________________________________________


		2023-01-31T13:06:07+0100
	GIACOMO ROSSI


		2023-02-01T15:09:59+0100
	ALESSANDRO CANELLI




